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NOTA DOS AUTORES

A publicação deste livro tem por base uma primeira edição da res-
ponsabilidade do primeiro autor e da Dr.ª Fernanda Alves, ao tempo 
Chefe da Divisão do Imposto Sobre Veículos da AT – Autoridade Tribu-
tária e Aduaneira que, em razão da sua aposentação, manifestou o dese-
jo expresso de não continuar nos trabalhos de atualização, prescindindo 
de forma gratuita e irrevogável à autoria de algum do texto de base em 
favor dos atuais autores. É, assim, justo que os autores desta edição aqui 
manifestem publicamente à Colega e amiga Dr.ª Fernanda Alves o seu 
agradecimento pela disponibilização dos materiais de base.

Trata-se, agora, de uma edição totalmente nova nos seus pressupos-
tos e lógica de organização, a partir de um quadro legal estabilizado, 
cujas anotações foram profundamente revistas e ou atualizadas, tendo-
-se ainda dotado a mesma de um vasto índice alfabético como instru-
mento de apoio à consulta rápida. Tal como na edição anterior espera-
mos ir ao encontro das necessidades dos utilizadores e aplicadores do 
regime legal que agora se anota, sendo nosso objetivo confesso produzir 
uma obra de consulta diária para todos os intervenientes e interessados 
no processo de aplicação das regras deste imposto.

Esta é, reconhecidamente, uma área em que faltam materiais de  
estudo e consulta, pelo que os autores esperam continuar a dar um con-
tributo para a disponibilização dos racionais do imposto, e bem assim, 
de forma sistematizada, da mais recente doutrina e jurisprudência comu-
nitária e nacional que sobre este imposto tem vindo a ser produzida.

os autores
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